

連結計算書類

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当期	(ご参考) 前期
	(2019年3月31日現在)	(2018年3月31日現在)
資産の部		
流動資産	1,622,317	1,818,988
現金及び預金	509,717	690,418
受取手形及び売掛金	445,700	388,973
有価証券	189,046	256,695
商品及び製品	238,013	253,999
仕掛品	54,033	48,954
原材料及び貯蔵品	59,850	49,962
その他	131,075	135,237
貸倒引当金	△5,120	△5,252
固定資産	1,779,653	1,521,839
有形固定資産	904,276	804,265
建物及び構築物（純額）	185,779	160,990
機械装置及び運搬具（純額）	252,596	199,051
工具、器具及び備品（純額）	76,337	56,962
土地	299,977	280,866
建設仮勘定	89,585	106,393
無形固定資産	2,288	2,556
のれん	135	237
その他	2,152	2,319
投資その他の資産	873,088	715,017
投資有価証券	635,184	543,485
長期貸付金	711	758
退職給付に係る資産	－	42
繰延税金資産	198,422	145,563
その他	39,342	25,692
貸倒引当金	△379	△402
投資損失引当金	△193	△124
資産合計	3,401,970	3,340,828

科目	当期	(ご参考) 前期
	(2019年3月31日現在)	(2018年3月31日現在)
負債の部		
流動負債	1,339,662	1,241,341
買掛金	327,373	443,916
電子記録債務	71,532	68,322
短期借入金	93,807	97,598
1年内返済予定の長期借入金	63,845	93,157
未払費用	297,200	215,335
未払法人税等	34,661	40,598
製品保証引当金	248,199	105,106
役員賞与引当金	77	70
その他	202,963	177,234
固定負債	346,393	504,259
新株予約権付社債	11,535	194,211
長期借入金	206,250	192,943
繰延税金負債	2,895	2,105
役員退職慰労引当金	1,161	1,161
災害対策引当金	436	1,914
製造物賠償責任引当金	4,890	4,529
リサイクル引当金	10,255	7,804
退職給付に係る負債	82,813	65,224
その他	26,154	34,364
負債合計	1,686,055	1,745,601
純資産の部		
株主資本	1,482,750	1,340,047
資本金	138,161	138,064
資本剰余金	143,965	143,868
利益剰余金	1,314,587	1,247,242
自己株式	△113,963	△189,126
その他の包括利益累計額	△90,260	△42,511
その他有価証券評価差額金	95,873	108,528
繰延ヘッジ損益	△219	22
為替換算調整勘定	△164,544	△140,136
退職給付に係る調整累計額	△21,369	△10,925
新株予約権	115	126
非支配株主持分	323,309	297,564
純資産合計	1,715,914	1,595,227
負債純資産合計	3,401,970	3,340,828

(注) 記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示してあります。

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当期	(ご参考) 前期
	(2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	(2017年4月1日から 2018年3月31日まで)
売上高	3,871,496	3,757,219
売上原価	2,738,958	2,651,473
売上総利益	1,132,538	1,105,745
販売費及び一般管理費	808,172	731,563
営業利益	324,365	374,182
営業外収益	79,406	47,709
受取利息	51,206	32,559
受取配当金	3,688	3,073
貸倒引当金戻入額	14	—
固定資産賃貸料	1,563	1,708
持分法による投資利益	5,029	—
その他	17,905	10,367
営業外費用	24,241	39,104
支払利息	4,241	8,152
有価証券評価損	257	352
貸与資産減価償却費	318	362
貸倒引当金繰入額	—	97
投資損失引当金繰入額	69	106
為替差損	2,853	8,401
持分法による投資損失	—	13,870
寄付金	3,797	846
関係会社整理損	4,446	—
その他	8,258	6,915
経常利益	379,530	382,787
特別利益	1,922	4,079
固定資産売却益	1,763	2,797
投資有価証券売却益	158	1,281
特別損失	83,062	2,833
固定資産売却損	210	247
投資有価証券売却損	9	—
減損損失	1,514	2,585
完成検査対策費	81,329	—
税金等調整前当期純利益	298,390	384,033
法人税、住民税及び事業税	103,503	121,527
法人税等調整額	△42,000	△12,933
法人税等合計	61,502	108,593
当期純利益	236,887	275,439
非支配株主に帰属する当期純利益	58,128	59,709
親会社株主に帰属する当期純利益	178,759	215,730

(注) 記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示してあります。

連結株主資本等変動計算書 (2018年4月1日から2019年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	138,064	143,868	1,247,242	△189,126	1,340,047
当期変動額					
新株の発行	97	97			194
剰余金の配当			△36,481		△36,481
親会社株主に帰属する 当期純利益			178,759		178,759
自己株式の取得				△7	△7
自己株式の処分		△74,932		75,171	238
利益剰余金から 資本剰余金への振替		74,932	△74,932		-
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	97	97	67,345	75,163	142,702
当期末残高	138,161	143,965	1,314,587	△113,963	1,482,750

	その他の包括利益累計額					新株 予約権	非支配 株主持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	108,528	22	△140,136	△10,925	△42,511	126	297,564	1,595,227
当期変動額								
新株の発行								194
剰余金の配当								△36,481
親会社株主に帰属する 当期純利益								178,759
自己株式の取得								△7
自己株式の処分								238
利益剰余金から 資本剰余金への振替								-
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	△12,654	△242	△24,407	△10,444	△47,749	△11	25,744	△22,015
当期変動額合計	△12,654	△242	△24,407	△10,444	△47,749	△11	25,744	120,687
当期末残高	95,873	△219	△164,544	△21,369	△90,260	115	323,309	1,715,914

(注) 記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示してあります。